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Anotace:
Předmětem této práce je překlad pěti kapitol knihy „Südgermanische Religion seit der

Völkerwanderungszeit“ od Jakoba Amstadta a jeho následný komentář. Práce sestává ze tří

základních částí. První část je vlastní text překladu, druhou část tvoří komentář k překladu

a třetí částí je přiložený výchozí text.

První částí komentáře je překladatelská analýza výchozího textu. Komentář dále

popisuje problémy, které se v průběhu překladu vyskytly, a zdůvodňuje použité překladatelské

postupy a nezbytné posuny, které byly v překladu provedeny na úrovni lexika, syntaxe

a v rovině stylistické v závislosti na funkci textu v české komunikační situaci.
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Abstract
The aim of this paper is to translate five chapters of a book “Südgermanische Religion seit der

Völkerwanderungszeit” by Jakob Amstadt and to comment it. The paper consists of three main

sections. The first section is the translation itself, the second one consists of comment and the

third section is the original text.

The first part of the comment contents a translation analysis of the original text. The comment

also describes concrete translation problems and justifies applied translation methods and

necessary shifts on the lexical, syntax and stylistics level in connection of the text’s function in

a Czech communicative situation.
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Úvod

Jako výchozí text pro bakalářský překlad jsem si zvolil knihu Jacoba Amstadta

„Südgermanische Religion seit der Völkerwanderungszeit“. Vzhledem k jejímu rozsahu jsem

k překladu z celého díla vybral jen následujících pět kapitol:

- IV. Tierhaltung und religiöser Kult in der germanischen Agrargesellschaft

- V. Opfertiere der Germanen

- IX. Germanisches Heidentum und seine Manifestation in Furtnamen Englands

- X. Orts- und Flurnamen Dänemarks in Ihrer Beziehung zur germanischen Religion

- XI. Furtnamen in den Niederlanden und ihr Bezug zur germanischen Religion

Vynechány byly kapitoly o místních a pomístních jménech jako historických pramenech,

o slově „Furt“/„brod“ jako místním nebo pomístním jméně, o dosavadních interpretacích

analyzovaných názvů, o germánských božstvech a jejich stopách v místních a pomístních

jménech ve Frankách, o christianizaci jihogermánské oblasti, o sublimaci germánského

náboženství křesťanstvím a rovněž závěrečné shrnutí.

Druhá část práce je věnována komentáři. Ten obsahuje překladatelskou analýzu textu

na základě metody německé badatelky Christiane Nordové, osvětlení postupu

u nejvýznamnějších problémů, popis konkrétní aplikace překladatelských metod, typologii

překladatelských problémů v gramatické a lexikologické rovině, příklady jejich konkrétních

řešení a typologii překladatelských posunů podle Antona Popoviče.
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Překlad

IV. Chov zvířat a náboženský kult v germánské agrární společnosti
Germánská zemědělská kultura byla závislá na plodnosti domácích zvířat, prospívání obilnin

od zasetí po sklizeň a náhodných změnách počasí v průběhu pravidelně se opakujícího

vegetačního cyklu. Chov zvířat, setba a sklizeň, déšť a sluneční svit byly zásadními prvky, na

nichž po tisíciletí závisela existence člověka. K tomuto koloběhu života určovanému

zemědělstvím se vztahují všechny viditelné formy kultu tradovaného v germánské mytologii.

Ten byl od počátku christianizace na jedné straně vytlačován křesťanským kultem svatých, na

druhé straně se udržel v povědomí lidu díky pověrám a lidovým tradicím. Profánní myšlení,

které je dnešním lidem vlastní a jednoznačně odděluje chov zvířat a pěstování obilí od

náboženského kultu, by bylo pro germánské rolníky naprosto nepředstavitelné – celé jejich

myšlení a cítění bylo totiž zcela prodchnuto přírodně magickými představami. Tacitus

v Germánii přináší svědectví, podle nějž byli ve svatých hájích přechováváni koně zasvěcení

jednomu z bohů, kteří nesměli být využíváni k jakékoliv práci, ale sloužili jako orákulní zvířata:

„Je u nich totiž známý i zvyk zjišťovat budoucnost z hlasu a letu ptáků, avšak zvláštností

tohoto národa je zkoumat předpovědi a varování, která poskytují koně. V oněch hájích

a hvozdech, o kterých jsem už mluvil, jsou chováni na veřejné útraty bílí koně, neposkvrnění

žádnou prací ve službách člověka. Ty zapřahají do posvátného vozu, kněz a král nebo náčelník

obce jdou vedle nich a pozorují, jak řehtají a odfrkují. Takovému předpovídání věří více než

čemu jinému a to nejen prostí lidé, ale i urození a kněží. Ti totiž považují sami sebe jen za sluhy

bohů, kdežto koně za jejich důvěrníky.“1

Jakmile bylo bohu příslušné zvíře zasvěceno, bylo považováno za svaté a zaručovalo

svému majiteli řádné prospívání. V této funkci především zajišťovalo ochranu před veškerým

neřádem, takže všude, kde bylo takové ochraňující nebo odstrašující moci zapotřebí, použila se

určitá část těla jako apotropaické znamení. K ochraně domu a dvora všechny germánské

národy používaly koňskou hlavu připevněnou na štítu budovy, ale i hlavy jiných zvířat, např.

skotu. Taková znamení – ve formě části těla zvířete obětovaného příslušnému božstvu –

bránící všemožnému neřádu, se vyskytovala nejen v bezprostřední oblasti lidského života, tzn.

v prostoru dvora, který byl ohraničen jako soukromý mírový okrsek, ale i na lesní a polní půdě.

Tato znamení měla především chránit hranice území, jež vyznačovala, před újmou všeho

1 TACITUS 1976: 340.
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druhu, která mu hrozila zvenčí. Z tohoto důvodu se na těchto místech vztyčovaly tzv. tyče

závisti, tedy hlavy posvěceného obětního zvířete na kůlech. Jeho hrozivá tlama měla odstrašit

jak škodlivé démony, tak lidské nepřátele.

Zvláštní úcta pak náležela vodě jakožto symbolu všeho života. Obzvlášť místo, kde voda

vytryskovala ze země, bylo považováno za hodné úcty: Prameny se chápaly jako posvátná

místa a jméno zvířete, jehož hlava se umístila na strom nebo tyč v jeho blízkosti, je chránilo

před vším neřádem. Takto se jméno zvířete přeneslo na pramenící potok a jeho pokračující tok.

Trojnásobný výskyt názvu toku Ebrach (odvozeno od německého slova „Eber“, tedy „kanec“)

u tří vzájemně sousedících toků v severním Steigerwaldu není dán náhodným výskytem

divočáků na těchto třech tocích, ale poukazuje na další faktory vzniku jmen. První známku této

skutečnosti lze vidět např. v tom, že u takových jmen vodstev nebo vrcholů odvozených od

nějakého divokého zvířete se jedná téměř výlučně o označení samců. Patří sem zejména

divočák, býk, zubr, hřebec a jelen. Tato nejstarší vrstva názvů vodstev, které se odvozují ze

zvířecích jmen, je však překryta mnoha pomístními a krajovými jmény, jejichž původ leží

v lesnictví a pastevectví ve středověku vyhrazenému rolnické vrstvě, případně v lovu a chovu

zvířat vyhrazenému vrstvě aristokratické.

V. Obětní zvířata starých Germánů

Kůň

Bílý saský oř v zemském znaku Dolního Saska je stejně jako býk v erbu Meklenburska

připomínkou někdejších obětních zvířat starých pohanů. O oblibě koně jako obětního zvíře,

přetrvávající v Sasku ještě dlouho po přijetí křesťanství, svědčí zákaz pojídání koňského masa

v „Indiculus superstitionum“, církevním zákoně proti lidovým pověrám. Za nejušlechtilejší

a nejčistší mezi germánskými koňskými oběťmi bylo považováno hříbě, především hříbě

bělouše, jak se lze dočíst už u Jacoba Grimma.

Prase

Kromě obětování chovného kance na znamení pokání patřila k upřednostňovaným obětním

zvířatům selata, jak ukazuje etymologie německého slova „Frischling“ označujícího mláďata

černé zvěře. U obrácených Alamanů bylo totiž ve formě „friscing“ synonymem pro oběť

a do latiny se překládalo jako „hostia“. Kult kanců zanechal v jazykové oblasti i jiné stopy:

Latinská označení „porcellus“ – prasátko a „Agnus“ – beránek se v raném novověku zpočátku

používala jako synonyma pro slovo „oběť“. V bavorských a alemanských spisech se však obě

Bohumír Žídek Komentovaný překlad: Südgermanische Religion

12

latinská slova vyjadřovala uvedeným výrazem „friscing“. „Frischling“, velmi mladý vepř, byl

tedy předurčen stát se obětním zvířetem. Souvislost mezi obětním vepřem a obětním


[…]


Synonyma Zuchteber a Herdeneber

V části o praseti jakožto obětním a kultickém zvířeti autor uvádí, že k oběti byli předurčeni

„Zucht- oder Herdeneber“. Zatímco slovo Zuchteber má přirozený protějšek v zažitém spojení

chovný kanec, slovo Herdeneber a jeho doslovný protějšek stádní kanec v češtině působí

poměrně nepřirozeně a není jasné, co by měly znamenat.

Z rešerše však vyplynulo, že Herdeneber je synonymem Zuchteber a jde tedy o další

výraz pro chovného kance: Starohornoněmecké slovo sonorbair* totiž lze přeložit právě

německým Herdeneber, stejně jako anglickým herd-boar.62 Herd-boar přitom označuje právě

kance, který je držen z důvodu rozmnožování, pro chov.63

61 Překlad: 16-17.
62 KÖBLER: 607, dostupné z
http://www.koeblergerhard.de/wikiling_1/ahds?lemma_op=contains&lemma=&german_translation_op=contains
&german_translation=&english_translation_op=contains&english_translation=&&page=606
63 WIKIMEDIA: herd boar, dostupné z http://en.wiktionary.org/wiki/herd_boar
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Slova Zuchteber a Herdenber lze tedy v obou případech přeložit jako chovný kanec. Bylo

by sice čistě hypoteticky možné přijít např. s doslovným překladem druhého slova jako stádní

kanec, ale nemělo by to žádný význam a čtenáře by to pouze mátlo.

Nizozemské provincie

V textu se vyskytují názvy některých nizozemských provincií, jejichž správné české podoby

bylo třeba dohledat.

Dvanáct provincií v češtině známe pod následujícími názvy:64

- Drenthe

- Flevoland

- Frísko

- Gelderland

- Groningen

- Jižní Holandsko

- Limburg

- Overijssel

- Severní Brabantsko

- Severní Holandsko

- Utrecht

- Zeeland.

64 SKLENÁŘOVÁ 2006: 175.
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Typologie překladatelských posunů

V průběhu celého překladatelského procesu překladatel text a jeho jednotlivé části

interpretuje. Výsledkem takové interpretace jsou tzv. překladatelské posuny.65 Anton Popovič

hovoří o čtyřech typech posunů:66

1) Konstitutivní – nevyhnutelný posun vyvstávající z rozdílů mezi výchozím a cílovým

jazykem.

2) Individuální – důsledek individuálních preferencí a idiolektu překladatele.

3) Tematický – důsledek substituce reálií, jazykových vazeb a spojení výchozího textu

prvky cílového jazyka a kultury.

4) Negativní – jde o chybu překladatele.

Konstitutivní posun

Jde o nevyhnutelný posun při převodu mezi kterýmikoliv dvěma jazyky. Němčina např. má tvar

konjunktivu vyjadřující nepřímou řeč. Čeština takovou možnost vyjádření nemá:

- „Ursprünglich habe die Stadt eigentlich den Namen Lammfurt erhalten sollen, aber ein

Steinmetz, der dieses Wappentier an der Rathausfront habe aushauen sollen, habe den

Stein so ungeschickt bearbeitet, dass Kraus das Abbild eines Schweines geworden

sei.“67

- „Původně se město prý mělo jmenovat Lammfurt (‚beránčí brod‘), ale kameník, který

měl toto erbovní zvíře vytesat na čelo radnice, otesal kámen tak neobratně, že vypadá

jako vyobrazení prasete.“68

Ke konstitutivnímu posunu rovněž došlo při převodu spojení „Um Haus und Hof zu

scházen[,]“69 na „K ochraně domu a dvora[.]“70

Individuální posun

Individuální posun překladatel vědomě zvolí na základě svých osobních preferencí. Na rozdíl

od konstitutivního posunu není nevyhnutelný:

- „Füllen, ganz besonders Schimmelfohlen, galten unter den germanischen Pferdeopfern

als das edelste und reinste, wie bereits Jacob Grimm festgestellt hat.“71

65 GROMOVÁ 2009: 56.
66 POPOVIČ, in VILÍKOVSKÝ 2002: 44.
67 AMSTADT 1991: 34.
68 Překlad: 12.
69 AMSTADT 1991: 32.
70 Překlad: 10.

Bohumír Žídek Komentovaný překlad: Südgermanische Religion

44

- „Za nejušlechtilejší a nejčistší mezi germánskými koňskými oběťmi bylo považováno

hříbě, především hříbě bělouše, jak se lze dočíst už u Jacoba Grimma.“72

Tematický posun

Jako tematický posun se označuje náhrada reálií a slovních spojení, např.:

- „Sowie dem Rhein im Westen und der Ostseeküste im Osten erstreckte.“73

- „[M]ezi Rýnem na západě a pobřežím Baltského moře na východě.“74

71 AMSTADT 1991: 34.
72 Překlad 11.
73 AMSTADT 1991: 96.
74 Překlad: 15.
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Závěr
Cílem této práce bylo dosáhnout adekvátního překladu textu o náboženství jižních Germánů,

aby vznikl pokud možno koherentní, plynulý a srozumitelný cílový text, a tento překlad

náležitě okomentovat.

Překlad byl veden snahou zachovat původní funkce textu a vytvořit překlad, který bude

v nejvyšší možné míře působit jako autentický text v cílovém jazyce. Bylo důležité ověřovat

správnost termínů, aby nebyla narušena informační hodnota sdělení. Snažil jsem se vyvarovat

přílišné svázanosti cílového textu s originálem, avšak zároveň nesklouznout k adaptaci.

Téma přeloženého textu je v českém prostředí opomíjené a v podstatě nepopsané,

v čemž tkví do značné míry hodnota práce. Na práci by pak bylo možné navázat převodem

zbylých kapitol, který by umožnil ucelený vhled do problematiky bádání v oblasti náboženství

jižních Germánů.
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Příloha: Výchozí text
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