Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Bohumír Žídek

Název práce: Komentovaný překlad: Südgermanische Religion seit

der Völkerwanderungszeit

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2,5

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2,5

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

3

Body celkem

13

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce Bohumíra Žídka je oproti předešlé verzi o mnoho vylepšená, většina výtek

z minulého posudku byla napravena, autor projevil větší snahu i v technické stránce celé

práce, nicméně leccos by ještě stálo za úvahu či opravu (vše je vyznačeno přímo v textu

práce). Autor odevzdal překlad, který se stylem blíží originálu, je vylepšen jak sémanticky,

tak formálně (ale z nějakého důvodu se opakují staré chyby – proč opět např. „horní

Německo“ na str. 19)? Komentář je přepracován a doplněn i o typologii překladatelských

posunů, na škodu věci by nebylo jednotné uvádění příkladů u jednotlivých problémů, a méně

zbytečných chyb, především v interpunkci.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnocení bude záviset na jejím průběhu.

V Praze dne: 30. ledna 2015 Oponent práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě